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мые главы и расположены в последовательности, соответствующей гео-
графическим разделам вотчинной книги: Москва, главы 22, 38, 69, 72, 
76, 82, 85 и т. д.; Радонеж, главы 6, 14, 37, 40 и далее Боровок, Рязань, 
Таруса, Руза, Переславль-Залесский, Дмитров, Тверь, Старица, Тор
жок, Бежецкий Верх, Великий Новгород, Кашин, Ростов, Кострома, Вла
димир, Муром, Белоозеро, Рознь. 

Итак, речь идет о вотчинных книгах монастыря, в которые писались, 
т. е. копировались, данные лрамоты. Можно утвердительно сказать, что 
вотчинные книги не могут быть не чем иным, кроме книг, вошедших 
в науку под названием копийных книг Троице-Сергиева монастыря. 

Однако сопоставление ссылок на вотчинные книги с дошедшими до нас 
известными копийными книгами монастыря не дает совпадений. Но полное 
совпадение мы находим в сыскной книге Троице-Сергиева монастыря 
1622/23 г.8 Книге предшествует следующее предисловие: «Лета 7131-го 
(1622/23) году живоначальпые Троицы Сергиева монастыря вотчины 
выписаны и[з] списков государевых жаловальных грамот и даных, и ду
ховных, и купчих, и всяких крепостей, что писаны в дву книгах больших, 
которые чьей дачи и в которых городех и станех даны или у кого куплены 
и которого году, а в писцовых книгах 101 и 102 (1592—1594) году теми 
урочищи вотчины не объявились, а иные отписаны на государя, и что 
про те вотчины в сыску сказали попы и старосты и целовальники и кре
стьяне и которых сел, и тому книга» (л. 5—5 об.). 

Сопоставление записи вкладов в разбираемых главах с сыскной кни
гой 1623 г. выявляет соответствие их и по содержанию, и в порядке 
записей по городам, и в нумерации данных іграмот. Записям в сыскной 
книге соответствуют во вкладной и отдельные записи земельных вкладов 
боярских родов там, где они выпадают из хронологической последова
тельности записей данного ірода. Итак: 

1. Поскольку хронологическая последовательность в записи вкладов 
нарушается в 1620-е годы вставкой 156 глав, имеющих прямую связь 
с сыскной книгой 1623 г., а затем восстанавливается в полной мере 
к 1629 г., то отсюда следует, что не ранее 1623 г. и не позже 1629 г. 
во вкладную книгу Троице-Сергиева монастыря была записана большая 
группа вотчин, когда-то данных в монастырь, но не вошедших в писцо
вые книги 1592—1594 гг. 

2. Вотчины эти были выявлены путем сопоставления списков грамот, 
написанных в «дву книгах больших», с писцовыми книгами 1592—1594 гг. 
и затем внесены во вкладную книгу монастыря. 

3. В Копийиой книге Троице-Сергиева монастыря 1641 г.9 помещено 
предисловие. Из него явствует, что с 4 июня 1614 г. по 30 марта 1615 г. 
при архимандрите Дионисии, келаре Авраамии Палицыне, казначее 
Иосифе Панине в Троице-Сергиевом монастыре была составлена копий-
ная книга.10 Нет никаких данных о том, что между 1615 г. и 1622—1623 гг. 
составлялись еще одни копийные книги монастыря, поэтому вполне ве
роятно, что «две книги большие», упоминаемые в предисловии к сыскной 
книге 1623 г., являются копийными книгами монастыря 1614—1615 гг.11 

и что с ними и сопоставлялись писцовые книги. 

8 ГБЛ, ф. 303, № 658; далее в тексте' сыскная книга 1623 г. 
4 ГБЛ, ф. 303, № 528 
10 Текст предисловия см. в кн.: Л. В. Ч е р е п н и п. Русские феодальные архивы 

X I V — X V веков, ч. 2. М., 1951, стр. 39, прим. 1. 
11 Одной из «двух книг больших» могла быть копийная книга 1614—-1615 гг., со
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